XXIX.

Solum addo, idem argumentum retorqueri posse in aliam sententiam, & eodem proportionali modo necessario esse ab aduersariis soluendum. Nam negare non possunt, quin humanitas Christi prius natura receperit esse essentia actuale, quam fuerit assumpta à Verbo, vt supra probatum est, &

Assim ipsi docent: inferam ergo similiter, potuisse in illo priori humanitatem operari per illud esse essentia actuale, nam illud est proprium esse, ex quo sequitur operatio tanquam ex principio formali, & sufficiens conditio erit, quod sit actu extra suas causas: Maxime, cum (iuxta eorum opinionem) etiam secundum illud esse sit natura capax propriæ subsistentiæ, prius natura quam existat: Respondendum ergo, negando sequelam, quia ad operandum non satis esse essentia actuale, donec terminetur per existentiam, cur ergo non admittent responsum nostram, cum simile negamus consequentia? quia existentia non proditin operationem donec terminetur per subsistentiam: Præsertim, quia ipsi nullam rationem sufficientem reddere possunt, cur essentia talem existentiam requirat ad operandum; si præcisè illa iam habet in actu totam suam perfectionem essentialiam in se & extra suas causas, & maxime si illam habet etiam propria subsistentia terminatam, quia iam non intelligitur, quid addere possit existentia, quod ad operandum requiritur: Nos vero rationem reddimus, quia subsistentia est substantialis & inrens, secus terminus nature, pertinetis suo modo ad substantia rei complementum, & ideo est maxime intima, & primo resultans ex natura, vel saltem cum illa primum effecta: operatio vero est magis extrinseca vel accidentaria, & ideo secundum nature ordinem supponit subsistentiam, & in Christo supponit assumptionem, quia propria & creata subsistentia impedita est.

Non omitam vltimo loco aduertere, prædictum tandem auctorem non parum nostræ fauere sententiæ, dum post omnes illas impugnationes & verborum exaggerationes, adiunxit: Quanquam de factio Christi humanitas non habuerit existentiam propriam, potuisse tamen de potentia absoluta assumi cum propria existentia ad hypostatice vnionem. In quo certe ingenioso locutus est, quia in doctrina, quam ipse cum aliis sequitur vix poterit rationem reddere, cur id sit impossibile, cum nullam prorsus repugnantiam, aut contradictionem inuoluat, vt in superioribus à nobis satis superque probatum est. Docent enim ipsi existentiam & subsistentiam in natura creata esse res distinctas, & Verbum in humanitate Christi Domini vtramque impediuisse, & supplicuisse. Cur ergo non potuit impedire solam subsistentiam, & non simul etiam existentiam? Præsertim, cum iuxta eorum doctrinam subsistentia sit prior natura quam existentia, & ideo, consequenter loquendo, vnio nature ad subsistendum sit prior natura, quam ad existendum; ac proinde, cum prius possit separari a posteriori (vt à philosophis communiter receptum est) si aliunde non oriatur specialis repugnantia, poterit vnio sistere in sola subsistentia, & non vterius progredi, permittendo nature propriam existentiam.

Itaque libenter hoc dictum admittimus, miramur tamen non aduertisse hinc euertere (velint, nolint) totam sententiam, omniaque fundamenta, ob quæ negatur, humanitatem Christi de factio habere propria existentiam. Primò quidem, quia si existentia propria non repugnat cum vera vnione hypostatice, & cum vnitate personæ in duplici natura, vnde, aut quo fundamento dici potest, non esse in humanitate Christi talem existentiam, propriam scilicet, & creatam? Quia fides nil aliud docet, nisi talem vnio-

nem

nem hypostaticam, qua vna persona in duplici natura reali subsistat. Imò præterea docet, per talem vñionem assumptisse Verbum quiddam in humana natura plantauit, quod nimirum tali vnioni non repugnet, si ergo existentia naturæ, vt supra dictus auctor concedere non veretur, non repugnat vnioni, sed conseruari potuit in natura personaliter vnita, quo fundamento dici potest sublatum fuisse? Accedit, quod iuxta illam sententiam duæ vniones ponendæ vniones humanitatis ad Verbum, vna ad subsistentiam, altera ad existentiam Verbi. Nam licet ex parte Verbi non fit distinctio in re inter subsistentiam & existentiam, tamen ex parte humanitatis necessario est ponenda distinctio, cum dicatur vna esse separabilis ab alia in re ipsa, quod est euidentis signi alicuius distinctionis, saltem ex natura rei: sunt ergo duæ vniones distinctæ, quod est hæcenus inauditum, & ipsi Thomistæ similem doctrinam in Durando grauius reprehendunt, & merito.

Quod vterius sic vrges, nam si ille vniones in re sunt distinctæ: ergo sicut dicitur, posse Deum cõseruare vnionem ad subsistentiam sine vnione ad existentiam, ita dicendum erit posse conseruare vnionem ad existentiam sine vnione ad subsistentiam, est enim æqualis ratio, cum sit eadem distinctio, & non magis essentialiter pendeat vna ab altera, quam è contrario. Eset ergo tunc persona creata habens naturam existentem sola existentia increata, esset etiam tunc vnio substantialis inter naturam increatam & Deum absque vnione hypostatica, quæ sunt inaudita, & parum consentanea doctrinæ sanctorum Patrum & Conciliorum. Imò hinc vterius concludimus, illâ vnionem ad existentiam, neque hypostaticam esse, neq; in vnione hypostatica intrinsecè includam, ideoque grãtis esse consuetam in vnione quæ facta est, nam secundum fidem sola vnio hypostatica substantialis facta est inter humanitatem & Verbum.

Tandem, si illud est possibile, constituamus factum esse, nunquid tunc Christus non verè esset vnus & vnus ens per se, & simpliciter? Re vera esset, quia esset vna persona substantialiter composita, ratione cuius verè & propriè & homo esset Deus, & Deus homo. Et eadem ratione, dum ille homo conciperetur ex matre, conciperetur etiam Deus, & humanitas eius, licet existeret existentia propria, non existeret in se, sed in Verbo, & neque ipsa possent propriè operari, sed Verbum per ipsam, hic ergo casus apertè declarat, rationes superius contra nos factas, non esse efficaces. Atque hæc satis sint de hæc digressione, quæ hic necessaria visa est, vt constet, ea principia metaphysica à nobis tradi, quæ verè theologicè deseruiant, hoc enim præcipuè intendimus & optamus. Iam ad inchoatam disputationem reuertamur.

Essentiam actualem posse omnino eueri, cum sua existentia.

Deo vltimo, existentiam actualem esse separabilem ab essentia creaturæ, ita vt cum existentia simul ipsa essentia pereat, seu destruat. Hæc assertio est certa & euidentis. Primo, quia creatura non habet existentiam ex se, sed ab alio, saltem à Deo, à quo semper in suo esse pendet, sed Deus sicut liberè dat esse creaturæ, ita etiam liberè conseruat eam in esse, potest ergo non cõseruare: ergo creatura potest priuari esse, si autem priuetur esse existentiz, necesse est vt eius essentia simul destruat ac pereat, quia ablato esse existentiz, essentia nihil

est, vt in secunda sectione declaratum est. Ex quo confirmatur posita assertio, quia omne generabile (teste Aristotele) est corruptibile, & eadem ratione omne quod incipit esse, potest desinere esse, & desitio est proportionata incipioni, id est, illud ipsum per desitionem potest amitti, quod per incceptionem acquisitum est: sed quando creatura incipit esse, essentia eius incipit esse aliquid, quæ antea erat nihil, seu nondum erat, ergo simili modo potest ita desinere esse, seu separari ab esse, vt omnino suamet entitatem essentiz amittat.

Sed quæret aliquis, qui possit separari hoc modo esse ab essentia, si in re omnino idem: cum plane repugnet idem à se ipso separari. In hoc enim magnam vim faciunt, qui contendent essentiam debere distingi saltem ex natura rei ab essentia creaturæ, & præsertim Aegidius locis supra citatis, & maxime in suo opusculo de ente & essentia, contendens nec posse fieri creaturam neque destrui, nisi essentia eius sit aliquid distinctum ab eius esse cui possit & esse imprimi, & ab ea separari. Hunc autem dicendi modum ante Aegidium retulit Aalenis septimo B. mo Metaphysicæ, textu vigesimo secundo, & eleganter retulauit. Quia esse creaturæ priusquàm fiat, est purè obiectiuum, si absolute de tota creatura loquamur. *Et ideo (inquit) non oportet imaginari illud fieri ex hoc, aut quod ipsum imprimatur alicui, puta ipsi essentiz: si enim ita esset, cum illud cui imprimitur res præcedat, & non fiat, per illud fieri, tota res non fieret.* Atque eadem ratio fieri à nobis poterit de desitione, si sit desitio simpliciter, per quam res in nihilum transit, & salua proportione applicari potest ad corruptione, vt statim declarabimus.

Ad difficultatem ergo positâ respondet idem Aalenis, fieri rei non esse imaginandum, ac si ipsum esse imprimatur seu coniungatur essentiz, tanquam actus potentiz, sed solum quod tota realitas essentia, quæ prius erat sub natura possibilis: tota postea fit in actu. *Et quidam (ait) videntur rationem vt præcedat, vocant essentiam, vt autem est: omnis actionis diuine, vocant esse.* Similiter ergo modo, non est imaginandum rem desinere esse, eo quod esse separatur ab essentia, sicut actus à potentia receptiua, aut sicut vna res separatur ab alia, aut modus rei ab ipsa re, sed per hoc solum, quod tota res ex natura rei, illud verè est de propria separatione, quia id quod separatur non manet, & id à quo separatur manet, aut in eadem duratione, aut in eodem loco, iuxta modum separationis: at vero hoc modo non separatur esse ab essentia, vt diximus. Si autem idem dicatur separari à se ipso, quia totum definit esse & ab vno statu transit in alium, id est, ab statu essendi ad statum non essendi, vel ab statu actuali, ad potentialem, sic non magis repugnat idem separari à seipso, quam repugnet idem nunc esse, & postea non esse, vel idem nunc actu terminare actionem suæ causæ, postea verò solum manere in potentia seu obiectiue in causa. Ad hunc ergo modum, & iuxta hanc postremam separationem essentia creaturæ dicitur posse separari ab esse, quia eadem essentia, quæ est actualis dum est, potest amittere totam illâ actualitatem, & redire ad solum esse obiectiuum, seu potentiale.

Est autè hoc loco aduertendum, quod licet de omni creatura chætia verè sit posse hoc modo separari ab esse

XXXV.

Aalenis,

XXXVI.

XXXVII.

vel

XXXII.

XXXIII.

XXXIV.

vel potius priuari actuali esse, non tamen omnibus **A**rum non esse perpetuæ veritatis, sed tunc incipere veras esse, cum res fiunt, & veritatem amittere, cū res pereunt, quia (vt Aristoteles dixit) *Ab eo quod res est, vel non est, propositio vera vel falsa est.* Veruntamen hæc sententia non solum modernis philosophis, sed etiam antiquis contraria est, imò & Patribus Ecclesiæ, dicit enim Augustinus 2. de libero arbitrio capite octauo, *Tria & quatuor esse septem, perpetuo verum esse, etiam si nihil sit quod numeretur.* Et in eodem sensu dicit libro quarto Genesius ad liter. capite septimo. *Senarius est numerus perfectus, non quia Deus sex diebus omnia perfecit, sed potius è conuerso, idco Deus sex diebus omnia perfecit, quia ille numerus perfectus est, qui perfectus esset, etiam si illa non essent.* Similiter Anselm. in dialogo de veritate cap. 14. ex profectu cōtendit, veritatē harū enuntiationū esse perpetuā, neque destrui, etiam si res ipsæ destruantur.

Nec satis est, si quis respondeat cum Diuo Thoma 1. parte quæstione decima, articulo tertio, ad 3. quæstione decima sexta, articulo septimo, ad primū & quæstione prima, de veritate, articulo quinto, ad 11. & articulo sexto ad 2. & 3. destructa creaturarum **B** existentia, has enuntiationes esse veras, non in se, sed in intellectu diuino. Quia hoc modo non solum huiusmodi enuntiationes, in quibus attributa essentialia prædicantur, sed omnes etiam accidentales seu contingentes quæ vere sunt, habent veritatem perpetuam in intellectu diuino. Quod si dicas, esse differentiam, quia licet omnes sint perpetuæ in intellectu diuino, non tamen cum eadem necessitate, nam illæ veritates, in quibus prædicatum essentialiale tribuitur subiecto, ita sunt in intellectu diuino, vt non potuerint non esse in illo, vnde sunt simpliciter necessariæ, & absque vlla suppositione. At verò aliæ veritates contingentes licet semper fuerint in diuino intellectu, non tamen cum absoluta necessitate, sed solum ex suppositione, quod in aliquo tempore futuræ essent. Si hoc (inquam) dicatur, inde magis confirmatur & augetur difficultas contra præcedentem sententiam, quia propositiones illæ, in quibus essentialia prædicata dicuntur de subiectis, non ideo veræ sunt, quia ita futurum est in aliqua differentia temporis, tum quia etiam si Deus statuisset vt nihil in tempore fieret, nihilominus cognosceret illas esse veras, tum etiam quia non solum sunt veræ ab æterno, quatenus de futuro enuntiarī possunt in ordine ad tempus, sed simpliciter, & abstracto ab omni differentia temporis, & in vtroque valde differente à veritatibus contingentibus, quæ solum in ordine ad existentiam pro aliqua differentia temporis veritatem habent. Rursus nequillæ enuntiationes sunt veræ, quia cognoscuntur à Deo, sed potius ideo cognoscuntur, quia vere sunt, aliqui nulla reddi possent ratio, cur Deus necessario cognosceret illas esse veras, nā si ab ipso Deo proveniret earū veritas, id fieret media voluntate Dei: vnde non ex necessitate proveniret, sed voluntariè. Item, quia respectu harū enuntiationū comparat intellectus diuinus vt merè speculatiuus, non vt operatiuus: intellectus autē speculatiuus supponit veritatem sui obiecti, non facit igitur huiusmodi enuntiationes, que dicuntur esse in primo imo etiā que sunt in secundo modo dicendi vt se, habent perpetuam veritatem, non solum vt sunt in diuino intellectu, sed etiam secundum se ac præcisdendo ab illo.

Est igitur valde cōmunis ac recepta sententia, has propositiones esse perpetuæ veritatis, quam docet cū antiquis Arabibus Albertus Magnus in cōment. **C**

XL

Tractatur obiectio de enuntiationibus perpetuæ veritatis.

XXXVIII O ccurrit tamen statim trita difficultas superi-
 onis. Quia si, ablata existentia, perit essentia, ergo propositiones illæ in quibus prædicata essentialia de re prædicantur, non sunt necessariae, neque perpetuæ veritatis: consequens autem est falsum, & contra omnium philosophorum sententiam. Quia alias omnes veritates circa creaturas essent contingentes, vnde non posset de creaturis esse scientia, quia hæc solum est de veritatibus necessaria. Sequela probatur, quia si ablata existentia, essentia nihil est: ergo nec est substantia neque accidens, & consequenter neque corpus neque anima, neque alia huiusmodi, ergo nullum essentialiale attributum potest de illi iure prædicari.

XXXIX. Aliquotum opinio.
 Propter hanc difficultatem, quidam moderni Theologi concedunt has propositiones creatura-

XLI.

Communis

sententia.

libro

lib. de causis propositione 8. & in postpredicamentis capit. 9. & eam sequi videtur Diuus Thomas citatis locis, quamuis totam hanc perpetuitatem referat ad intellectum diuinum. Eandem sententiam ex Diuo Thoma & Alberto defendit Capreolus in 1. distin. 8. quaestione prima, conclusione prima, & Soncinas 2. Metaphysicor. quaestione 5. vbi refert Henricū Quodlib. 10. quaest. 2. & 3. & Heruazum, Quodlib. 3. quaestione prima, Scotum & alios auctores in 3. d. 21. Tenet etiam Caietanus 1. Posteriorum capit. 9. & Ferrariensis 2. contra gentes cap. 52. & videtur esse sententia Aristotelis lib. 9. Metaphysicor. capit. 6. 7. & 9. Hanc autem sententiam ita declarant multi ex dictis authoribus, vt dicunt, essentias quidem rerum creabilium non esse aeternas, simpliciter loquendo, vt supra sectione 2. a nobis probatum est: connexiones autem praedictorum essentialium cum ipsis essentis esse aeternas. Item aiunt, quando res creantur, essentias rerum creari & fieri, non tamen fieri praedictam connexionem, nam aliud est essentiam fieri, aliud verò est fieri, vt talis essentia sit talis rei, v.g. hominis, equi, &c. essentia. Primum enim est verum, nā essentia creata, simpliciter loquendo, habet causam efficientem, quia non solum fiunt existentiae rerum, sed etiam essentiae. Quod verò essentia sit talis rei, nō habet causam efficientem, nec fit, quia de se est necessarium ac perpetuum: quod est dicere, hominem, quidē, aut animal habere causam efficientem, quod verò Petrus sit homo, aut homo animal, non habere causam efficientem, quia illa connexio de se est omnino necessaria. Vnde consequenter etiā aiunt, quāuis essentia creatura habeat causam, veritatem tamē essentiae non habere causam, quia consistit rei veritas in illa necessaria connexionē, quae de se perpetua est, & causam non habet, & hoc modo est sententia de veritatibus necessariis ac perpetuis.